4
Дело № 5-59-486/2019
УИД: 91MS0059-01-2019-001794-10

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 							         9 декабря 2019 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Красноперекопская детская музыкальная школа» муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым, ОГРН 1159102043660, ИНН 9106009698, дата регистрации: 29.01.2015, адрес: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Чапаева, д. 6,
у с т а н о в и л :
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Красноперекопская детская музыкальная школа» муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым (далее МБУДО «КДМШ» МОГОКРК) совершило правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.
ДАТА отделением надзорной деятельности по городу Красноперекопску и Красноперекопскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым (далее ГУ МЧС России по РК) МБУДО «КДМШ» МОГОКРК выдано предписание < номер >  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, пункты 1 – 4 и 6 которого предписывали в срок по ДАТА оборудовать здание школы автоматической установкой пожарной сигнализации, обеспечить от системы пожарной сигнализации дублирование сигнала на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников, оборудовать здание системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, предусмотреть устройство пожарной насосной установки с целью обеспечения нормативного расхода воды внутреннего противопожарного водопровода для тушения пожара в здании, оборудовать источниками бесперебойного электропитания автоматические установки пожарной сигнализации и пожаротушения.
ДАТА в 15 часов 00 минут установлено, что МБУДО «КДМШ» МОГОКРК не выполнило в срок по ДАТА пункты 1 – 4 и 6 вышеуказанного предписания № < номер > от ДАТА.
ФИО1, составивший протокол об административном правонарушении, в суде обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержал.
	В судебном заседании представителю юридического лица Кондаковой Л.Е. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2 и ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Кондакова Л.Е. вину в нарушении сроков выполнения требования предписания признала. Суду пояснила, что предписание не выполнено в полном объёме ввиду недостаточного финансирования учредителем.
	Исследовав представленные материалы, выслушав участников производства по делу, прихожу к выводу о том, что вина МБУДО «КДМШ» МОГОКРК подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом < номер > об административном правонарушении от ДАТА (л.д. 4-5); письменными объяснениями Кондаковой Л.Е. от ДАТА (л.д. 6); копией приказа < номер > от ДАТА о возложении обязанностей директора на Кондакову Л.Е. (л.д. 8); копией Устава МБУДО «КДМШ» МОГОКРК (л.д. 9-17); выпиской из ЕГРЮЛ от ДАТА (л.д. 18-21); актом проверки от ДАТА № < номер >, согласно которому выявлен факт невыполнения предписания ГУ МЧС России по РК № < номер > от ДАТА (л.д. 23-24); предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от ДАТА < номер > (л.д. 25-26); решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от ДАТА (л.д. 27); копией распоряжения ОНД по г.Красноперекопску и Красноперекопскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым о проведении внеплановой выездной проверки МБУДО «КДМШ» МОГОКРК от ДАТА № < номер >  (л.д. 28-31).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно части 2 статьи 37 ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (далее ФЗ «О пожарной безопасности») организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
В соответствии с ч. 1 ст. 38 ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества и лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом.
Государственные инспекторы по пожарному надзору имеют право давать руководителям юридических лиц обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности (статья 6 ФЗ «О пожарной безопасности»).
С учётом установленных по делу обстоятельств требования данных норм МБУДО «КДМШ» МОГОКРК не соблюдены.
Материалы дела не содержат сведений о том, что несвоевременность выполнения предписания МБУДО «КДМШ» МОГОКРК имела место в связи с уважительными причинами.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина МБУДО «КДМШ» МОГОКРК установлена.
Таким образом, действия МБУДО «КДМШ» МОГОКРК содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Согласно пункту 7.2 Устава МБУДО «КДМШ» МОГОКРК источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются: бюджетные и внебюджетные средства; средства родителей; добровольные пожертвования других юридических и физических лиц; средства, полученные от предоставления образовательных услуг, не относящихся к основной деятельности; доход, полученный от реализации продукции, а также от других видов разрешённой самостоятельной деятельности; другие источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Таким образом, то обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало учреждение возможности привлечь для выполнения предписания иные средства, в рамках выделенных средств бюджета на ведение хозяйственной деятельности, или выполнить мероприятия за счет привлеченных внебюджетных средств.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного МБУДО «КДМШ» МОГОКРК административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Красноперекопская детская музыкальная школа» муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым, ОГРН 1159102043660, ИНН 9106009698, дата регистрации: 29.01.2015, адрес: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Чапаева, д. 6, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) руб.
Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель: ГУ МЧС России по Республике Крым, ИНН 7702835821, КПП 910201001; банк получателя: УФК по РК г. Симферополь в Отделении Республика Крым, счёт № 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35718000, КБК 17711607000016000140, УИН 17700500019000647087.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			 Д.Б. Сангаджи-Горяев